

ΑΥΓΗ ΕΙΣ ΤΗΝ ΚΥΤΡΟΝ

Θα αποκρούσωμεν, διά μίαν ακόμη φοράν, τας ακρότητας του κομματικού φανατισμού - άπαράδεκτους εις ένα έθνικόν ζήτημα, όπως τού Κυπριακόν. Θά μείνωμεν έξω από τας απόλυτους έκδηλους, οι οποίοι άδικούν την νομικήν του έλληνικού λαού, όταν προσπαθούν να τον πείσουν, ότι ο άγων των Κυπρίων έφθασεν εις ένα εθιμαβετικόν τέρας ή ότι εις τους Κυπρίους έπεβλήθη... «καθεστώς δουλείας». Όπως εις πλείους άλλας περιπτώσεις, θ' ακολουθήσωμεν την χρυσήν οδόν του κέντρου, της ηπιαιότητας, της έλευθέριας από πάθη και χωρίς κομματικές πλαστογραφίας πραγματικότητας.

Μαρτυρεί άφελειαν ο ισχυρισμός, ότι εις την Κύπρον παρέχεται πλήρης έλευθερία - εάν ο ισχυρισμός ούτος διατυπούται έλαφρά - ή καριδιά, έξαπατηνός, εάν όφειλεται εις κακήν πίστιν - διότι περίε της νήσου όρθώνονται ύψηλά τείχη, έμποδίζοντα τόν τέκνον να τείνη την χείρα προς την μητέρα. Έξ άλλου, όμως, ο ισχυρισμός, ότι εις την Κύπρον επιβάλλεται... δουλεία, άποτελεί ύβριν. Είναι κατακριτέα πάσα προσπάθεια να έξωραίσθ ή συμφωνία του Λονδίνου, αλλά

περισσότερον κατακριτέα πάσα απόπειρα διά να άμαρτωθή. Δεν δικαιολογούνται οι ίαχαι, αλλά πολύ όλιγώτερον δικαιολογούνται οι οίμωγοι. Η συμφωνία του Λονδίνου, άποτελούσα εις άρκετά σημεία βελτίωση λεπτομερειών της συμφωνίας της Ζυρίχης, δεν δίδει εις τους Κυπρίους τό λερών δικαίωμα της αυτοδιάθεσως άπεριορίστως, τους δίδει όμως τό δικαίωμα να έξέλθουν από την Βρετανικήν Κοινοπολιτείαν και να μείνουν πολιτεία άνεξάρτητος, έλευθερά, όμότιμος. Δεν φέρει επάνω από την Κύπρον τόν ήλιον της Έλλάδος, είναι όμως μία άνατολή και φέρει μίαν λάμψιν, μίαν θαλαπώρην, μίαν νέαν αύγήν...

Και ταυτοχρόνως, άπομακρύνει πολλά σύννεφα από τόν ούρανόν της Έλλάδος. Διότι, τού σκληρού άγώνος των Κυπρίων δραματικά ύπηρξαν οι έπιπτώσεις.

Όσον και αν οι έπίσημοι εκπρόσωποι της πατρίδος μας έκφράζουν χωρίς έπιφύλαξιν την έκτασίαν των, όσον και αν προβλέπουν πάντων την άποκατάστασιν - και δεν μπορούν να φερθούν άλλως - ο λαός δεν θά λησμονήσ η! Πρός αίσχυνή των λεγομένων φιλελευθέρων και δημοκρατικών κρατών της Δύσεως, με φωτεινή

έξαιρέσιν της μικρούλας Ίσλανδίας, ούτε ένα από τας Κράτη αυτά δεν έστάθη εις τό πλευρόν μας, εις τό πλευρόν της έλευθερίας. Και όταν παράγοντα, όλα αυτά τας Κράτη, παραμερίσαντα τας ιδεολογικές διακρίσεις, προσλήθησαν εις τους χάρτας των στρατηγείων. Και ενώ ήμεις, εις έφεραν συχνά εις τας άκρα της πικρίας και της άπογοιτεύσεως διά τας συμφοράς, έπρόσχευον μήπως στάθ η πουθενά καμμία σταγών και βρέξ η την Τουρκίαν, εύπαθη πράγματι σύμμαχον, καθόσον αυτή είναι ή μόνη εκ των χωρών του ΝΑΤΟ έχουσα χερσαία σύννορα μετά της Σοβιετικής Ένώσεως και ή μόνη, διά πρώτην εις την Ιστορίαν της φοράν, σύμμαχος των βυτικών. Ημείς, εύρέθημεν ήναγκασμένοι να μαχόμεθα εντός της ίδιας οίκογενείας, χωρίς να δυνάμεθα και να έξέλθωμεν ταύτης, διότι μάς άνέμενον έξω λοκοφιλία. Και έτσι εύρεθη ή Έλλάς ουσιαστικά άπομονωμένη, περίπου καθώς και ή μαχομένη Κύπρος.

Τό ύπεροχον άγωνιστικόν πνεύμα του Κυπριακού λαού καθόρθωσε, μέσα εις την συμπλοκήν των εναντίων άνέμων, διάτηρήσ ην

φλόγα της μάχης. Η πίστις και ή θυσία έταπείνωσαν την όφρυν της άποικιοκρατίας. Και ή τόλμη της κυβερνήσεως του κ. Καραμανλή όπως έλθ η εις κατ' εύθείαν συνεννόησιν με τους Τούρκους - άνατιρρήτως ύπήρξε τόλμη - έφερε τό παρόν άποτέλεσμα, καλύττερον του όποιου δεν ήτο δυνατόν, άτυχώς, να έπιτευχθ η μέσα εις τό σημερινόν διεθνές κλίμα. Τελικός, άλλ' όχι όλιγώτερον σημαντικός παράγον ύπήρξεν ή σωφροσύνη του Αρχιεπισκόπου Μακαρίου. Δεν είναι δυνατόν παρά να άνευρήσθ η Κύπριος Έθνάρχης των έξελίξεων του Κυπριακού και να ήτένισε τό μέλλον, ώστε, ύπερπικνόν άγίας και βαρείας έπιφύλαξης, να θέσθ τό θεμέλιον της άνεξαρτήτου δημοκρατίας της Κύπρου, της όποιας ή άξία άπομένει να έγγραφ η εις τό μέλλον, εις τας δέλτους της Κυπριακής Ιστορίας.

Ας μή τας κηλιδώσωμεν με κομματικής χολής έκκρίσεις. Ας μή τας βρέξωμεν ούτε με άγνά πατριωτικά δάκρυα. Με την άπαλην πνοήν της μητέρας, άς σταθώμεν δίπλα εις την Κύπρον, παρακολουθούσ ης και κραταίωντες τά πρώτα της βήματα προς την έλευθερίαν!

Η κυβέρνησις θά έκθέσ η αύριον ένώπιον της Βουλής τας λεπτομερείας των συμφωνιών του Λονδίνου Η άντιπολίτευσις θά καταθέσ η πρότασιν δυοπιστίας

Ο κ. ΜΑΚ ΜΙΛΛΑΝ ΕΙΣ ΜΟΣΧΑΝ ΑΡΧΙΖΕΙ ΑΥΡΙΟΝ ΣΥΝΟΜΙΛΙΑΣ ΜΕΤΑ ΤΩΝ ΡΩΣΣΩΝ ΗΓΕΤΩΝ

ΘΑ ΜΕΛΕΤΗΘΗ ΤΩΡΑ ΤΟ ΠΡΟΒΛΗΜΑ ΤΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΑΘΗΝΑΙ. Η συζήτηση έπεί των συμφωνιών της Ζυρίχης και του Λονδίνου και επί του έλου έθνικου θέματος της Κύπρου, κατά την γενομένην υπό της κυβερνήσεως δήλωσιν θά άρχισ η εις την Βούλην αύριον, δι' άνακοινώσεων του πρωθυπουργού και του ύπουργού των Έξωτερικών.

Μέλις άρχισ η η συνεδρίασις και πρίν άνέλθ η εις τό θέμα ο κ. πρωθυπουργός, ή άντιπολίτευσις θά καταθέσ η δύο προτάσεις δυοπιστίας κατά της κυβερνήσεως.

Την μίαν θά ύπογράψουν οι άρχηγοι και βουλευται του κόμματος των Φιλελευθέρων, της Δημοκρατικής Ένώσεως, του Λαϊκού Κοινωνικού Κόμματος και του Κόμματος των Προοδευτικών. Την έτέραν θά ύπογράψουν βουλευται της ΕΔΑ και οι μετ' αυτής συνεργάζομενοι.

Εφ' όσον θά κατατεθούν οι άναγραφόμεναι προτάσεις δυοπιστίας, ή συζήτηση επί του έθνικου θέματος, εύθύς μετά τό πέρας των κυβερνητικών άνακοινώσεων θά διακοπ η επί δύο ήμέρας, ως όρίζει τό Συνέταγμα.

ταγμα και θά επαναληφθ η την Πέμπτην.

Η κυβέρνησις διά του πρωθυπουργού θά έκθέσ η τας λεπτομερείς της συμφωνίας της Ζυρίχης και του Λονδίνου στερεά τό δικαίωμα να ζήτησ η τόν μέλλον την Ένωσιν της νήσου με την μητέρα Έλλάδα.

Η κυβέρνησις διά των άνακοινώσεων της θά έκθέσ η τας λεπτομερείς της έπιβουλής συμφωνίας, τής τρέ

πιν καθ' όν έχειρίσθ η τό θέμα άρ' ής άνήλθεν εις την άρχήν, ως και τους λόγους διά τους όποιους έδόχθ η ύπογραφή της συμφωνίας.

Οι κυβερνητικοί κύκλοι θεωρούν βέβαιον, ότι οι προτάσεις δυοπιστίας, τας όποιας θά καταθέσ η η άντιπολίτευσις, θά καταψήφισθουν υπό της πλειοψηφίας της Βουλής, την όποιαν άποτελεί ή ΕΡΕ.

Η άντιπολίτευσις δεν άμφισβάλει ότι ή κυβέρνησις θά τήσ η φύσ η της άκολουθήσεως αυτήν πλειοψηφία θά έπιτύχ η την καταψήφισιν των προτάσεων δυοπιστίας.

Διά των προτάσεων της δυοπιστίας η άντιπολίτευσις άποσκοπεί εις τό να καταδείχ η διά της ψηφοφορίας ποιοι εκ των άντιπροσώπων του έθνους έπιδοκμάζουν τά συντελεσθέντα εις τας τας έθνικών συμφωνιών, ως ύποστηρίζ η, και ποιοι θά είναι διά την Ιστορίαν άμέτοχοι των εύθυνών.

Κύκλοι της άντιπολιτευσίως άνέφερον χθές ότι υπό έκπροσώπων της, οτινες θά λάβουν τόν λόγον κατά την διεξα

χισμένην συζήτησιν, θά ζήτησ η από την κυβέρνησιν να παράσχ η εξήγησ ης επί νέου θέματος, τό όποιον δημουργείται διά γενομένην υπό του Βασιλέως δήλωσιν κατά την διάρκεια έπισήμου γευμάτου εις τό Ίωάννινα και θά αξιώσ ην να διευκρινισ η ή κυβέρνησις εάν προτίθεται να έγείρ η ζήτημα άποδόσεως της Βορείου Ηπείρου εις την Έλλάδα, ως διαφαίνεται από τόν βασιλικόν λόγον.

Υπάρχει σχετική πληροφορία ότι ή κυβέρνησις άρ' όσον παύει πλέον ή άπασχολήσ ης με τό κυπριακό, φυσικόν είναι να έπιληφθ η της μελέτης των άλλων έκπεσόντων έθνικών ζητημάτων, μεταξύ των όποιων είναι και τό ζήτημα της Βορείου Ηπείρου.

Αλλ' ή μελέτη θά περιορισθ η εις την διερεύνησιν των δυνατοτήτων λύσεως του ζητήματος τούτου, διά της όδοσ τό διεθνούς οργανισμού (Ο. Η. Ε.) χωρίς να τεθ η σαφώς επί τάπητος τό ζήτημα εκ μέρους της Έλλάδος.

Η Τουρκική μυστική όργάνωσις άποδοκμάζει την προχθεσινήν διαδήλωσιν

ΟΙ ΔΙΑΔΗΛΩΤΑΙ ΑΝΑΓΝΟΥΝ ΜΕΤΑΝΟΙΑΝ

ΛΕΥΚΩΣΙΑ. Η τουρκική μυστική όργάνωσις «ΙΜΤ» διένεμε προχθές, διά των όποιων καταδικάζονται οι έκδηλώσεις Τούρκων μαθητών και νέων εναντίον των συμφωνιών που ύπεγράψαν εις Λονδίνον σχετικές με την Κύπρον.

Διά των προχθέρων αυτών έκπαιξεων διακρίσθησαν οι κείμενοι των διαφόρων έπιγραφών, οι όποιας καταφέροντο εναντίον του κ. Μεντερές και των Τουρκοκυπρίων ήσ η των και τονίζονται οι συμφοραί του Λονδίνου, εν ουδεμί ά περιπτώσει άπειλούν την τουρκικήν μειονότητα.

Εν συμπεράσματι, ή όργάνωσις «ΙΜΤ» διαβεβαίω τό τους Τουρκοκυπρίους, ότι θά έξακολουθήσ η ύπερμονομερή των τουρκικών συμφερόντων και καταγγέλλ η τας διαδηλώσεις εις παρεσφύσαν «από άνατρεπτικούς έλιγμούς».

ΛΕΥΚΩΣΙΑ. Οι Τούρκοι μαθηταί, οι όποιοι μετέχον των προχθεσινών διαδηλώσεων εις Λευκωσίαν και Άρμόχωστον έξέφρασαν χθές δημοσίως την λύπην των διά την ένέργειαν των αυτήν. Εις σχετικόν τηλεγράφημα, τό όποιον ύπεγράψαν, εις τήν Μόσχην.

Δεν γνωρίζω μέχρι ποίου σημείου θά έπιτύχ ημεν τούτο, αλλά πιστεύω ότι οι προσωπικοί έπαρσι είναι πάντοτε τόλμητοι εις την διεθνή πολιτικήν ζωήν.

Ο κ. Μάκ Μίλλαν και ο κ. Λόυντ άφίκοντο εις την Μόσχην.

Ο Φούτ έπέστρεψεν εις Κύπρον Θά έπιδιωχθ η ή άπομάκρυνσις του άρχηγού της ΕΟΚΑ Διγενή

ΛΕΥΚΩΣΙΑ. Ο κυβερνητής της Κύπρου κ. Φούτ, ό όποιος άφίκετο χθές την έσπέραν ενταύθα άναμείνεται, ότι θά άκολουθήσ η ζήμενος με την άρσιν της καταστάσεως άναίτητος ή όποια έχει έπιβλήθ η εις ολόκληρον την Κύπρον από τετραετίας. Η άρσιν των έκτάκτων μέτρων πιστεύεται, ότι θά είναι ή πρώτη συνέπεια της έπιδιώξεως εις Λονδίνον συμφωνίας διά της όποιας ή Κύπρος καίεται να νεξάρτητος Δημοκρατία.

Εξ άλλου, ο κυβερνητής της Κύπρου κ. Φούτ, ό όποιος άφίκετο χθές την έσπέραν ενταύθα άναμείνεται, ότι θά άκολουθήσ η ζήμενος με την άρσιν της καταστάσεως άναίτητος ή όποια έχει έπιβλήθ η εις ολόκληρον την Κύπρον από τετραετίας. Η άρσιν των έκτάκτων μέτρων πιστεύεται, ότι θά είναι ή πρώτη συνέπεια της έπιδιώξεως εις Λονδίνον συμφωνίας διά της όποιας ή Κύπρος καίεται να νεξάρτητος Δημοκρατία.

Εξ άλλου, ο κυβερνητής της Κύπρου κ. Φούτ, ό όποιος άφίκετο χθές την έσπέραν ενταύθα άναμείνεται, ότι θά άκολουθήσ η ζήμενος με την άρσιν της καταστάσεως άναίτητος ή όποια έχει έπιβλήθ η εις ολόκληρον την Κύπρον από τετραετίας. Η άρσιν των έκτάκτων μέτρων πιστεύεται, ότι θά είναι ή πρώτη συνέπεια της έπιδιώξεως εις Λονδίνον συμφωνίας διά της όποιας ή Κύπρος καίεται να νεξάρτητος Δημοκρατία.

Εξ άλλου, ο κυβερνητής της Κύπρου κ. Φούτ, ό όποιος άφίκετο χθές την έσπέραν ενταύθα άναμείνεται, ότι θά άκολουθήσ η ζήμενος με την άρσιν της καταστάσεως άναίτητος ή όποια έχει έπιβλήθ η εις ολόκληρον την Κύπρον από τετραετίας. Η άρσιν των έκτάκτων μέτρων πιστεύεται, ότι θά είναι ή πρώτη συνέπεια της έπιδιώξεως εις Λονδίνον συμφωνίας διά της όποιας ή Κύπρος καίεται να νεξάρτητος Δημοκρατία.

Εξ άλλου, ο κυβερνητής της Κύπρου κ. Φούτ, ό όποιος άφίκετο χθές την έσπέραν ενταύθα άναμείνεται, ότι θά άκολουθήσ η ζήμενος με την άρσιν της καταστάσεως άναίτητος ή όποια έχει έπιβλήθ η εις ολόκληρον την Κύπρον από τετραετίας. Η άρσιν των έκτάκτων μέτρων πιστεύεται, ότι θά είναι ή πρώτη συνέπεια της έπιδιώξεως εις Λονδίνον συμφωνίας διά της όποιας ή Κύπρος καίεται να νεξάρτητος Δημοκρατία.

Εξ άλλου, ο κυβερνητής της Κύπρου κ. Φούτ, ό όποιος άφίκετο χθές την έσπέραν ενταύθα άναμείνεται, ότι θά άκολουθήσ η ζήμενος με την άρσιν της καταστάσεως άναίτητος ή όποια έχει έπιβλήθ η εις ολόκληρον την Κύπρον από τετραετίας. Η άρσιν των έκτάκτων μέτρων πιστεύεται, ότι θά είναι ή πρώτη συνέπεια της έπιδιώξεως εις Λονδίνον συμφωνίας διά της όποιας ή Κύπρος καίεται να νεξάρτητος Δημοκρατία.

Εξ άλλου, ο κυβερνητής της Κύπρου κ. Φούτ, ό όποιος άφίκετο χθές την έσπέραν ενταύθα άναμείνεται, ότι θά άκολουθήσ η ζήμενος με την άρσιν της καταστάσεως άναίτητος ή όποια έχει έπιβλήθ η εις ολόκληρον την Κύπρον από τετραετίας. Η άρσιν των έκτάκτων μέτρων πιστεύεται, ότι θά είναι ή πρώτη συνέπεια της έπιδιώξεως εις Λονδίνον συμφωνίας διά της όποιας ή Κύπρος καίεται να νεξάρτητος Δημοκρατία.

ΛΕΥΚΩΣΙΑ. Ο κυβερνητής της Κύπρου κ. Φούτ, ό όποιος άφίκετο χθές την έσπέραν ενταύθα άναμείνεται, ότι θά άκολουθήσ η ζήμενος με την άρσιν της καταστάσεως άναίτητος ή όποια έχει έπιβλήθ η εις ολόκληρον την Κύπρον από τετραετίας. Η άρσιν των έκτάκτων μέτρων πιστεύεται, ότι θά είναι ή πρώτη συνέπεια της έπιδιώξεως εις Λονδίνον συμφωνίας διά της όποιας ή Κύπρος καίεται να νεξάρτητος Δημοκρατία.

Εξ άλλου, ο κυβερνητής της Κύπρου κ. Φούτ, ό όποιος άφίκετο χθές την έσπέραν ενταύθα άναμείνεται, ότι θά άκολουθήσ η ζήμενος με την άρσιν της καταστάσεως άναίτητος ή όποια έχει έπιβλήθ η εις ολόκληρον την Κύπρον από τετραετίας. Η άρσιν των έκτάκτων μέτρων πιστεύεται, ότι θά είναι ή πρώτη συνέπεια της έπιδιώξεως εις Λονδίνον συμφωνίας διά της όποιας ή Κύπρος καίεται να νεξάρτητος Δημοκρατία.

Εξ άλλου, ο κυβερνητής της Κύπρου κ. Φούτ, ό όποιος άφίκετο χθές την έσπέραν ενταύθα άναμείνεται, ότι θά άκολουθήσ η ζήμενος με την άρσιν της καταστάσεως άναίτητος ή όποια έχει έπιβλήθ η εις ολόκληρον την Κύπρον από τετραετίας. Η άρσιν των έκτάκτων μέτρων πιστεύεται, ότι θά είναι ή πρώτη συνέπεια της έπιδιώξεως εις Λονδίνον συμφωνίας διά της όποιας ή Κύπρος καίεται να νεξάρτητος Δημοκρατία.

Εξ άλλου, ο κυβερνητής της Κύπρου κ. Φούτ, ό όποιος άφίκετο χθές την έσπέραν ενταύθα άναμείνεται, ότι θά άκολουθήσ η ζήμενος με την άρσιν της καταστάσεως άναίτητος ή όποια έχει έπιβλήθ η εις ολόκληρον την Κύπρον από τετραετίας. Η άρσιν των έκτάκτων μέτρων πιστεύεται, ότι θά είναι ή πρώτη συνέπεια της έπιδιώξεως εις Λονδίνον συμφωνίας διά της όποιας ή Κύπρος καίεται να νεξάρτητος Δημοκρατία.

Εξ άλλου, ο κυβερνητής της Κύπρου κ. Φούτ, ό όποιος άφίκετο χθές την έσπέραν ενταύθα άναμείνεται, ότι θά άκολουθήσ η ζήμενος με την άρσιν της καταστάσεως άναίτητος ή όποια έχει έπιβλήθ η εις ολόκληρον την Κύπρον από τετραετίας. Η άρσιν των έκτάκτων μέτρων πιστεύεται, ότι θά είναι ή πρώτη συνέπεια της έπιδιώξεως εις Λονδίνον συμφωνίας διά της όποιας ή Κύπρος καίεται να νεξάρτητος Δημοκρατία.

Εξ άλλου, ο κυβερνητής της Κύπρου κ. Φούτ, ό όποιος άφίκετο χθές την έσπέραν ενταύθα άναμείνεται, ότι θά άκολουθήσ η ζήμενος με την άρσιν της καταστάσεως άναίτητος ή όποια έχει έπιβλήθ η εις ολόκληρον την Κύπρον από τετραετίας. Η άρσιν των έκτάκτων μέτρων πιστεύεται, ότι θά είναι ή πρώτη συνέπεια της έπιδιώξεως εις Λονδίνον συμφωνίας διά της όποιας ή Κύπρος καίεται να νεξάρτητος Δημοκρατία.

ΘΑ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ, ΤΑΣ ΠΡΟΒΕΞΕΙΣ ΤΩΝ

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. Ο Βρετανός πρωθυπουργός κ. Μάκ Μίλλαν, συνοδευόμενος υπό του ύπουργού Έξωτερικών κ. Λόυντ και 30 περίπου άλλων συνεργατών των και έμπειρογνωμόνων, άνεχώρησαν χθές την πρώτην αεροπορικώς εις Μόσχαν.

Οι Βρετανοί έπίσημοι έπέδρασαν άεροπορικώς έπίδοξη ήχο άεροπλάνου τύπου «Κορνήν», τό όποιον διήρυσεν, άνω ενδέκασος σταθμών, την έκ 1.600 μίλων άπόστασιν Λονδίνου - Μόσχας εντός χρόνου άνωσήμερου μικρότερου των τέσσερων ώρων.

Ο κ. Μάκ Μίλλαν όμιλών προς τους άντιπροσώπους του τόπου, άλλων πρό της άναχωρήσεως του εκ Λονδίνου, έδήλωσε τά εξής:

«Αναμφισβήτητος δεν πρόκειται να προσπαθήσωμεν να διερευνήσωμεν τά μυστικά της Σοβιετικής Ένώσεως. Θά διερευνήσωμεν μόνον τας καρδιακά και τας σκέψεις των ήγετών της Ρωσίας, για διαπιστώσωμεν μερικώς κοινά σημεία, τά όποια θά καταστήσουν δυνατόν να έπιβλή η μία συμφωνία. Εις την Σοβιετικήν Ένωσιν όπου μεταβαίνωμεν δεν πρόκειται να διαπραγματευθώμεν. Αί διαπραγματεύσεις θά γίνοντο άργότερον.

Βεβαίως δεν όφειλε να προσποισθ η, ότι δεν ύπάρχουν μεγάλας διαφορές και θά ήτο άναφέρεται να άποκορυφώμεν, ότι αι διακρίσεις αυτές δύνανται να καταλήξουν εις μίαν έπιβλήσιν των κατέστησαν. Έκαστη πλευρά ένδιέφερεται διακρίσ η την ειρήνην, τούτο δέ καθιστά έπιβλήσ ημεν την καταβολήν προσπαθειών διά την έπίτευσιν μιάς συμφωνίας καθ' όσον ημείς συμπονάμεν. Αί διαπραγματεύσεις θά γίνοντο άργότερον.

Δεν γνωρίζω μέχρι ποίου σημείου θά έπιτύχ ημεν τούτο, αλλά πιστεύω ότι οι προσωπικοί έπαρσι είναι πάντοτε τόλμητοι εις την διεθνή πολιτικήν ζωήν.

Ο κ. Μάκ Μίλλαν και ο κ. Λόυντ άφίκοντο εις την Μόσχην.

Ο Φούτ έπέστρεψεν εις Κύπρον Θά έπιδιωχθ η ή άπομάκρυνσις του άρχηγού της ΕΟΚΑ Διγενή

ΛΕΥΚΩΣΙΑ. Ο κυβερνητής της Κύπρου κ. Φούτ, ό όποιος άφίκετο χθές την έσπέραν ενταύθα άναμείνεται, ότι θά άκολουθήσ η ζήμενος με την άρσιν της καταστάσεως άναίτητος ή όποια έχει έπιβλήθ η εις ολόκληρον την Κύπρον από τετραετίας. Η άρσιν των έκτάκτων μέτρων πιστεύεται, ότι θά είναι ή πρώτη συνέπεια της έπιδιώξεως εις Λονδίνον συμφωνίας διά της όποιας ή Κύπρος καίεται να νεξάρτητος Δημοκρατία.

Εξ άλλου, ο κυβερνητής της Κύπρου κ. Φούτ, ό όποιος άφίκετο χθές την έσπέραν ενταύθα άναμείνεται, ότι θά άκολουθήσ η ζήμενος με την άρσιν της καταστάσεως άναίτητος ή όποια έχει έπιβλήθ η εις ολόκληρον την Κύπρον από τετραετίας. Η άρσιν των έκτάκτων μέτρων πιστεύεται, ότι θά είναι ή πρώτη συνέπεια της έπιδιώξεως εις Λονδίνον συμφωνίας διά της όποιας ή Κύπρος καίεται να νεξάρτητος Δημοκρατία.

Εξ άλλου, ο κυβερνητής της Κύπρου κ. Φούτ, ό όποιος άφίκετο χθές την έσπέραν ενταύθα άναμείνεται, ότι θά άκολουθήσ η ζήμενος με την άρσιν της καταστάσεως άναίτητος ή όποια έχει έπιβλήθ η εις ολόκληρον την Κύπρον από τετραετίας. Η άρσιν των έκτάκτων μέτρων πιστεύεται, ότι θά είναι ή πρώτη συνέπεια της έπιδιώξεως εις Λονδίνον συμφωνίας διά της όποιας ή Κύπρος καίεται να νεξάρτητος Δημοκρατία.

Εξ άλλου, ο κυβερνητής της Κύπρου κ. Φούτ, ό όποιος άφίκετο χθές την έσπέραν ενταύθα άναμείνεται, ότι θά άκολουθήσ η ζήμενος με την άρσιν της καταστάσεως άναίτητος ή όποια έχει έπιβλήθ η εις ολόκληρον την Κύπρον από τετραετίας. Η άρσιν των έκτάκτων μέτρων πιστεύεται, ότι θά είναι ή πρώτη συνέπεια της έπιδιώξεως εις Λονδίνον συμφωνίας διά της όποιας ή Κύπρος καίεται να νεξάρτητος Δημοκρατία.

Εξ άλλου, ο κυβερνητής της Κύπρου κ. Φούτ, ό όποιος άφίκετο χθές την έσπέραν ενταύθα άναμείνεται, ότι θά άκολουθήσ η ζήμενος με την άρσιν της καταστάσεως άναίτητος ή όποια έχει έπιβλήθ η εις ολόκληρον την Κύπρον από τετραετίας. Η άρσιν των έκτάκτων μέτρων πιστεύεται, ότι θά είναι ή πρώτη συνέπεια της έπιδιώξεως εις Λονδίνον συμφωνίας διά της όποιας ή Κύπρος καίεται να νεξάρτητος Δημοκρατία.

Εξ άλλου, ο κυβερνητής της Κύπρου κ. Φούτ, ό όποιος άφίκετο χθές την έσπέραν ενταύθα άναμείνεται, ότι θά άκολουθήσ η ζήμενος με την άρσιν της καταστάσεως άναίτητος ή όποια έχει έπιβλήθ η εις ολόκληρον την Κύπρον από τετραετίας. Η άρσιν των έκτάκτων μέτρων πιστεύεται, ότι θά είναι ή πρώτη συνέπεια της έπιδιώξεως εις Λονδίνον συμφωνίας διά της όποιας ή Κύπρος καίεται να νεξάρτητος Δημοκρατία.

Εξ άλλου, ο κυβερνητής της Κύπρου κ. Φούτ, ό όποιος άφίκετο χθές την έσπέραν ενταύθα άναμείνεται, ότι θά άκολουθήσ η ζήμενος με την άρσιν της καταστάσεως άναίτητος ή όποια έχει έπιβλήθ η εις ολόκληρον την Κύπρον από τετραετίας. Η άρσιν των έκτάκτων μέτρων πιστεύεται, ότι θά είναι ή πρώτη συνέπεια της έπιδιώξεως εις Λονδίνον συμφωνίας διά της όποιας ή Κύπρος καίεται να νεξάρτητος Δημοκρατία.

Εξ άλλου, ο κυβερνητής της Κύπρου κ. Φούτ, ό όποιος άφίκετο χθές την έσπέραν ενταύθα άναμείνεται, ότι θά άκολουθήσ η ζήμενος με την άρσιν της καταστάσεως άναίτητος ή όποια έχει έπιβλήθ η εις ολόκληρον την Κύπρον από τετραετίας. Η άρσιν των έκτάκτων μέτρων πιστεύεται, ότι θά είναι ή πρώτη συνέπεια της έπιδιώξεως εις Λονδίνον συμφωνίας διά της όποιας ή Κύπρος καίεται να νεξάρτητος Δημοκρατία.

Εξ άλλου, ο κυβερνητής της Κύπρου κ. Φούτ, ό όποιος άφίκετο χθές την έσπέραν ενταύθα άναμείνεται, ότι θά άκολουθήσ η ζήμενος με την άρσιν της καταστάσεως άναίτητος ή όποια έχει έπιβλήθ η εις ολόκληρον την Κύπρον από τετραετίας. Η άρσιν των έκτάκτων μέτρων πιστεύεται, ότι θά είναι ή πρώτη συνέπεια της έπιδιώξεως εις Λονδίνον συμφωνίας διά της όποιας ή Κύπρος καίεται να νεξάρτητος Δημοκρατία.

Εξ άλλου, ο κυβερνητής της Κύπρου κ. Φούτ, ό όποιος άφίκετο χθές την έσπέραν ενταύθα άναμείνεται, ότι θά άκολουθήσ η ζήμενος με την άρσιν της καταστάσεως άναίτητος ή όποια έχει έπιβλήθ η εις ολόκληρον την Κύπρον από τετραετίας. Η άρσιν των έκτάκτων μέτρων πιστεύεται, ότι θά είναι ή πρώτη συνέπεια της έπιδιώξεως εις Λονδίνον συμφωνίας διά της όποιας ή Κύπρος καίεται να νεξάρτητος Δημοκρατία.

Εξ άλλου, ο κυβερνητής της Κύπρου κ. Φούτ, ό όποιος άφίκετο χθές την έσπέραν ενταύθα άναμείνεται, ότι θά άκολουθήσ η ζήμενος με την άρσιν της καταστάσεως άναίτητος ή όποια έχει έπιβλήθ η εις ολόκληρον την Κύπρον από τετραετίας. Η άρσιν των έκτάκτων μέτρων πιστεύεται, ότι θά είναι ή πρώτη συνέπεια της έπιδιώξεως εις Λονδίνον συμφωνίας διά της όποιας ή Κύπρος καίεται να νεξάρτητος Δημοκρατία.

Εξ άλλου, ο κυβερνητής της Κύπρου κ. Φούτ, ό όποιος άφίκετο χθές την έσπέραν ενταύθα άναμείνεται, ότι θά άκολουθήσ η ζήμενος με την άρσιν της καταστάσεως άναίτητος ή όποια έχει έπιβλήθ η εις ολόκληρον την Κύπρον από τετραετίας. Η άρσιν των έκτάκτων μέτρων πιστεύεται, ότι θά είναι ή πρώτη συνέπεια της έπιδιώξεως εις Λονδίνον συμφωνίας διά της όποιας ή Κύπρος καίεται να νεξάρτητος Δημοκρατία.

οις την Ρωσίαν έχ η διά να διεξαχ η διαπραγματεύσεις, αν και θά έχ η σοβαρές συναμύλας επί ώριμένων σημαντικών διεθνών θεμάτων, έλάχιστον έπίτευγμα των όποιων θά δύναται να είναι ή καλύτερη κατανοήσις της μιάς πλευρής προς τας άπόψεις της άλλης.

Όπως διά τό τρόπον αύτόν, προσέθεσ η ο κ. Μάκ Μίλλαν δυνηθώμεν να ύποδοθήσ ημεν εις την άνακούρσιν της παγκοσμίου κοινής γνώμης από ώριμάνεις φροντίδας οι όποιας σήμερα προκαλούν άνησυχία.

Ο κ. Μάκ Μίλλαν είπε περαιτέρω, ότι τώσον αύτός, όσον και ο κ. Λόυντ, έχουν την έπιθυμίαν να έλθουν εις έπίσκεψιν μίαν με τόν σοβιετικόν λαόν και να έξετασ η τόν διοικητικόν του έπίπεδον και τας μεγέλας του έξελίξεις με την

ΣΥΝΕΧΕΙΑ
ΕΙΣ ΤΗΝ 4ην ΣΕΛΙΔΑ

ΔΕΝ ΕΧΟΥΝ ΜΟΡΦΗΝ ΔΙΑ ΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΕΩΝ ΑΙ ΣΥΝΟΜΙΛΙΑΙ ΜΑΚ ΜΙΛΛΑΝ

Σχόλιον του κ. Γ. Ν. ΓΙΟΥΡ

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. (15. Υπόρ.) Η άπόφασις του κ. Μάκ Μίλλαν όπως δεχθ η την πρόσκλησιν του κ. Νικητα Κροστσεφ να έπισκεθ η την Μόσχαν είναι σύμφωνος προς τας προσποκλήσεις του άπόψεως όσον άφορά τας διεθνείς σχέσεις, έναρμονίζονται δέ και προς την έποχην μας.

Ο κ. Μάκ Μίλλαν έπίστευε πάντοτε εις την άξίαν των άντιπροσώπων συνενθέσεων μεταδύ άρχηγών κρατών και ύπουργών των έξωτερικών, άσχετως των έπίσημων διασκέψεων. Πρόκειται περί μιάς συνθεσίας ή όποια έφημοσύνη εύρέσ η κατά τά τελευταία έτη μεταδύ των συμφωνιών και μεταδύ των μελών της Κοινοπολιτείας και ή όποια άπεβλήθη λίαν έωφέλιμη. Διαιτεί με ή δομισσθή και πάλιν με ή δομισσθή, λέγομεν δέ «και πάλιν» διότι ήδη έχει πραγματοποιήσ η ή έπίσκεψιν των Μπολσεβίκων - Κροστσεφ εις Λονδίνον, τό 1956 και ή πρόσφατος έπίσκεψις του Μικονάιν εις τας κρήνας οί Βρετανοί Υπουργοί δεν μεταβαίνουν προς της διεξαγωγής συνο